
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ БЕЛОРЕЧЕНСКОГО ГОРОДСКОГО 
ПОСЕЛЕНИЯ БЕЛОРЕЧЕНСКОГО РАЙОНА

от ^3^

город Белореченск

О введении режима функционирования «Повышенная 
готовность» для органов управления, сил 

муниципального звена территориальной подсистемы 
единой государственной системы предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций Краснодарского 
края на территории Белореченского городского поселения 

Белореченского района

н

4. 
н 
Р'

В целях обеспечения безопасности граждан, предупреждения возможных 
чрезвычайных ситуаций в период ожидаемых неблагоприятных погодных усло
вий, связанных с подъемом уровня воды в реке Псенафа на территории Белоре
ченского городского поселения Белореченского района выше отметки «Опасное 
явление», а так же наличием большого количества поваленных деревьев в русле 
реки, предотвращения возможного затопления территории города и исключе- 

::ая возможного причинения вреда жизни и здоровью людей, а так же матери
ального ущерба организациям и жителям города, руководствуясь статьями 

,5,11 Федерального закона от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населе- 
:ия и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного ха- 
актера» (в редакции Федерального закона от 23 июня 2020 г. № 185-ФЗ), ста

тьями 16,37,43 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 
эинципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

в редакции Федерального закона от 20 июля 2020 г. № 241-ФЗ), постановле
нием Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 г. № 794 «О 
единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычай
ных ситуаций» (в редакции постановления Правительства Российской Феде
рации от 12 октября 2020 г. № 1671), Законом Краснодарского края от 13 
июля 1998 г. № 135-K3 «О защите населения и территорий Краснодарского 
края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», поста
новлением администрации Белореченского городского поселения Белоречен
ского района от 14.02.2020 года № 117 «Об утверждении Положения о муни-

п



2

ПО
ципальном звене территориальной подсистемы единой государственной систе
мы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, в том числе 
обеспечению безопасности людей на водных объектах на территории Белоре
ченского городского поселения Белореченского района, решением комиссии по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожар
ной безопасности администрации Белореченского городского поселения Бело
реченского района от 02.04.2024 года № 5, руководствуясь статьями 32 и 46 
Устава Белореченского городского поселения 
постановляю:

Белореченского района,

Бе.

си 
готовность»
Бе

1. Ввести с 9.00 часов 03.04.2024 года для органов управления, сил 
лореченского городского звена территориальной подсистемы единой

горударственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
туаций Краснодарского края режим функционирования «Повышенная 

на территории Белореченского городского поселения 
лореченского района.

2. Определить границы территории, на которой может возникнуть 
чрезвычайная ситуация - территория Белореченского городского поселения 
Белореченского района.

3. Осуществлять управление силами и средствами Белореченского 
городского звена территориальной подсистемы единой государственной 
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
Краснодарского края через единую дежурно-диспетчерскую службу 
муниципального казенного учреждения «Управление по делам ГО и ЧС 
Белореченского района».

4. Утвердить комиссию по обследованию состояния русел рек (далее - 
комиссия) расположенных на территории Белореченского городского 
поселения Белореченского района на предмет наличия в русле поваленных 
деревьев и других древесных остатков (прилагается).

5. Возложить руководство принятием превентивных мер в период 
на территориифункционирования режима «Повышенная готовность»

Белореченского городского поселения Белореченского района на заместителя 
гл;авы, начальника управления по благоустройству города Кейсера Я.И.

6. Поручить:
1) Заместителю главы Белореченского городского поселения, начальнику 

управления по благоустройству города (Кейсер):
- совместно с МКУ «Управление ГО и ЧС, ПБ и АСС БГП» (Зариц- 

кий), МКУ БГП БР «Служба заказчика» (Галкина) организовать осмотр русла 
реки Псенафа в границах территории Белореченского городского поселения на 
наличие упавших деревьев и других древесных остатков, завалов и заторов из 
мусора или иных предметов, которые могут являться причиной возникновения 
чрезвычайной ситуации. Составить акт обследования с описанием этих участ
ков с указанием: МКУ «Управление ГО и ЧС, ПБ и СС БГП» - протяжен
ности участков, определить начало и конец участков, предоставить фотомате
риал. Управление по благоустройству города - количество упавших деревьев, 

других древесных остатков; МКУ БГП БР «Служба заказчика» - составление 
локального сметного расчета и ведомости объема работ на проведение экстрен
и



3
ных мероприятий по расчистке русла реки Псенафа от поваленных деревьев и 
других древесных остатков в границах территории Белореченского городского 
пЬселения Белореченского района в целях предупреждения чрезвычайной си
туации на территории Белореченского городского поселения Белореченского 
района;

- организовать проведение экстренных мероприятий по расчистке русла 
реки Псенафа от поваленных деревьев и других древесных остатков в целях 
предупреждения чрезвычайной ситуации на территории Белореченского город
ского поселения Белореченского района:

1) Участок №1 от верхней границы Белореченского городского поселения 
и Родниковского сельского поселения Белореченского района до водопропуск
ного сооружения р. Псенафа ул.Бригадная (протяженностью 1,84 км);

2) Участок № 2 от водопропускного сооружения р. Псенафа ул.Бригадная 
до нижней административной границы Белореченского городского поселения и 
Родниковского сельского поселения Белореченского района (протяженностью 
0,66 км.)

- организовать складирования поваленных деревьев и других древесных 
остатков, извлеченных из русла реки Псенафа, на площадке временного 
складирования, для разбора населением на дрова на безвозмездной основе.

2) Заместителю главы Белореченского городского поселения, начальнику 
управления транспорта, дорожного и жилищно-коммунального хозяйства 
(Аверьянов):

обеспечить готовность автомобильной техники для эвакуации 
пострадавших при возникновении чрезвычайной ситуации;

- обеспечить готовность аварийных бригад муниципальных предприятий 
Белореченского городского поселения Белореченского района к реагированию 
на аварии на объектах жизнеобеспечения, проверить готовность автономных 
резервных источников питания, а так же организовать круглосуточное 
дежурство должностных лиц из числа руководящего состава предприятий.

3) Заместителю председателя эвакуационной комиссии Белореченского 
городского поселения Белореченского района (Зарицкий):

- обеспечить готовность эвакуационной комиссии к действиям по 
предназначению;

- уточнить план эвакуации населения, материальных ценностей из зон 
возможного затопления;

- обеспечить готовность стационарного пункта временного размещения 
населения.

4) Руководителю МКУ «Управление ГО и ЧС, ПБ и СС БГП» 
(Зарицкий):

- подготовить оперативные автомобили оснащенные громкоговорителями 
для экстренного оповещения и информирования населения об угрозе возникно
вения чрезвычайной ситуации, проверить устройства связи;

- проверить готовность сотрудников ТОС по применению сирен и 
громкоговорителей для экстренного оповещения и информирования населения 
об угрозе возникновения чрезвычайной ситуации;



4
- уточнить расчет сил и средств Белореченского городского звена 

территориальной подсистемы единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Краснодарского края 
для ликвидации возможной чрезвычайной ситуации;

- уточнить планы действий по предупреждению и ликвидации ЧС;
- организовать постоянный мониторинг развития обстановки за водными 

объектами и гидротехническими сооружениями и обеспечить устойчивое 
информационное взаимодействие между соответствующими органами 
управления, оперативными службами и подразделениями.

при ухудшении обстановки организовать введение режима 
«Чрезвычайная ситуация» на территории Белореченского городского поселения 
Белореченского района.

5) Заместителю главы, начальнику управления по правовому и организа
ционному обеспечению (Рвачев):

- разработать график дежурств и организовать дежурство руководящего 
состава Белореченского городского звена территориальной подсистемы единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций Краснодарского края;

- разместить на официальном сайте Белореченского городского поселения 
информацию о введении с 9.00 часов 03.04.2024 года для органов управления, 
сил Белореченского городского звена территориальной подсистемы единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций Краснодарского края режима функционирования «Повышенная 
готовность» на территории Белореченского городского поселения 
Белореченского района.

7. Рекомендовать ГБУЗ «Белореченская ЦРБ» М3 КК (Хадипаш) 
цривести в повышенную готовность лечебные учреждения для оказания 
экстренной медицинской помощи пострадавшим.

8. Рекомендовать ОМВД России по Белореченскому району организовать 
выполнение мероприятий по поддержанию общественного порядка в режиме 
«Повышенная готовность».

9. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за со
бой.

10. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

А.В. Абрамов



Приложение
к постановлению администрации 
Белореченского городского 
поселения Белореченского района 
от 03^2^3 ^3-^—

СОСТАВ
комиссии по обследованию состояния русел рек 
расположенных на территории Белореченского 

городского поселения Белореченского района на предмет 
наличия в русле поваленных деревьев и других 

древесных остатков

Абрамов
Александр Владимирович

- глава Белореченского городского поселения, 
председатель комиссии;

Члены комиссии:

Кейсер
Ян Игоревич

- заместитель главы Белореченского городского 
поселения, начальник управления по благоуст
ройству города;

Зарицкий
Виталий Владимирович

- руководитель МКУ «Управления ГО и ЧС, по
жарной безопасности и службы спасения Белоре
ченского городского поселения»;

Ганов
Антон Анатольевич

- заместитель начальника профессионального 
аварийно-спасательного отряда, главный специа
лист МКУ «Управления ГО и ЧС, пожарной 
безопасности и службы спасения Белореченского 
городского поселения»;

Галкина
Татьяна Владимировна

- руководитель МКУ БГП БР «Служба заказчика»;

Крайниченко
Екатерина Витальевна

- главный специалист МКУ БГП БР «Админист
ративно-хозяйственной части»;

Джуганова
Валентина Семеновна

- главный специалист МКУ БГП БР «Служба заказ
чика».

Заместитель главы Белореченского городского /
пбселения, начальник управления по правовому ___ //'
и организационному обеспечению у\ С.И.Рвачев

/ i


